

Publicidade Legal



PÁGINA CERTIFICADA

O jornal Zero
Hora confirma
a autenticidade
deste documento
quando visualizado
diretamente
em [gzh.com.br/
publicidadelegal](http://gzh.com.br/publicidadelegal)



ANSELMO CUNHA, BD, 25/06/2021

ANO 60 - Nº 20.591
20 DE MAIO DE 2023



ANUNCIE AQUI

(51) 3213-9139 | CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR

AEL SISTEMAS S.A									
CNPJ: 88.031.539/0001-59									
Balancos patrimoniais									
31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais)									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Ativo Circulante					Passivo Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	33.196	29.704	38.990	38.520	Fornecedores	40.366	54.688	132.182	155.717
Aplicações financeiras	-	-	28.673	10.922	Salários e encargos a pagar	8.911	8.355	8.911	8.355
Clientes	43.499	28.015	191.623	128.735	Impostos e contribuições a recolher	3.481	5.775	3.481	5.776
Estoque	35.590	25.340	35.590	25.340	Adiantamento de clientes	7.283	4.633	87.861	7.608
Impostos a recuperar	3.744	8.338	4.186	9.610	Dividendos e juros sobre capital próprio	699	773	699	773
Créditos com partes relacionadas	15.738	24.849	15.677	21.885	Provisão para garantia	1.147	1.143	1.147	1.143
Outras contas a receber	1.136	1.245	1.136	1.245	Provisões de custos a incorrer	6.561	2.020	6.561	2.020
	132.903	117.490	315.875	236.257		68.448	77.387	240.842	181.392
Não Circulante					Não Circulante				
Realizável a longo prazo					Provisão para contingências	321	285	321	285
Depósitos judiciais	503	485	503	485	Provisão para indenização	2.389	5.940	2.389	5.940
Impostos diferidos	7.166	10.058	8.714	11.113		2.710	6.225	2.710	6.225
Impostos a recuperar	278	233	278	233	Patrimônio líquido				
Outras contas a receber	867	713	867	714	Capital social	42.102	42.102	42.102	42.102
	8.814	11.489	10.362	12.545	Reserva de capital	239	239	239	239
Investimento	12.126	15.818	-	-	Reserva de lucros	134.862	115.752	134.862	115.752
Imobilizado	25.778	26.842	25.778	26.842	Outros resultados abrangentes	6.649	7.520	6.649	7.520
Intangível	75.389	77.586	75.389	77.586		183.852	165.613	183.852	165.613
	113.293	120.245	101.167	104.428	Total do passivo	255.010	249.225	427.404	353.230
	122.107	131.735	111.529	116.973					
Total do ativo	255.010	249.225	427.404	353.230					
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais)									
	Capital Social		Reserva de Capital		Outros resultados abrangentes		Reserva legal		Total
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
Saldo em 31 de dezembro de 2020	42.102	-	239	-	7.687	-	5.365	90.533	- 148.812
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	17.297
Ajuste cumulativos de conversão para moeda estrangeira	-	-	-	-	(167)	-	-	-	(167)
Destinações propostas:									
Reserva legal	-	-	-	-	-	-	865	-	(865)
Reserva de lucro	-	-	-	-	-	-	-	14.983	(14.983)
Reserva de incentivos fiscais	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.120)
Dividendo mínimo obrigatório (R\$ 0,01 por ação)	-	-	-	-	-	-	-	-	(329)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	42.102	239	-	-	7.520	6.230	105.516	4.006	- 165.613
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	19.480
Ajuste cumulativos de conversão para moeda estrangeira	-	-	-	-	(871)	-	-	-	(871)
Destinações propostas:									
Reserva legal	-	-	-	-	-	-	974	-	(974)
Reserva de lucro	-	-	-	-	-	-	-	17.192	(17.192)
Reserva de incentivos fiscais	-	-	-	-	-	-	-	944	(944)
Dividendo mínimo obrigatório (R\$ 0,01 por ação)	-	-	-	-	-	-	-	-	(370)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	42.102	239	-	-	6.649	7.204	122.708	4.950	- 183.852
Demonstrações dos fluxos de caixa					Demonstrações dos resultados				
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais)					Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (Em milhares de reais, exceto lucro líquido por lote de mil ações)				
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais	22.371	15.899	22.181	15.916	Receita operacional líquida	193.425	190.339	247.952	240.392
Resultado antes da tributação sobre o lucro	-	-	-	-	Custo dos produtos vendidos	(145.459)	(155.566)	(197.602)	(202.952)
Ajuste para conciliar o resultado do exercício	2.821	(1.116)	-	-	Lucro bruto	47.966	34.773	50.350	37.440
Resultado de equivalência patrimonial	5.232	5.733	5.232	5.733	Despesas com vendas	(11.487)	(9.404)	(11.487)	(9.404)
Depreciações e amortizações	(265)	766	(265)	766	Despesas administrativas	(16.548)	(15.538)	(19.116)	(18.028)
Baixa de imobilizado e intangível	-	-	(871)	(167)	Outras (despesas) receitas operacionais	3.988	5.569	3.988	5.569
Variação cambial de conversão para moeda	3.199	3.199	3.199	3.199	Resultado da equivalência patrimonial	(2.821)	1.116	-	-
Provisão para estoque obsoleto	36	(80)	36	(80)		(26.868)	(18.257)	(26.615)	(21.863)
Provisão para contingências	4.545	(1.502)	4.545	(1.502)	Lucro operacional antes do resultado financeiro e da tributação sobre o lucro	21.098	16.516	23.735	15.577
Provisão de custos a incorrer e garantias	(3.551)	(2.115)	(3.551)	(2.115)	Resultado financeiro	3.149	2.684	3.149	(396)
Provisão para indenização	34.388	20.785	30.506	21.750	Receitas financeiras	(1.876)	(3.301)	(4.703)	736
(Acréscimo) decréscimo de ativos e passivos	(15.484)	(13.539)	(62.888)	21.977	Despesas financeiras	1.273	(617)	(1.554)	339
Contas a receber de clientes	(13.449)	(15.183)	(13.449)	(15.183)	Resultado antes da tributação sobre o lucro	22.371	15.899	22.181	15.916
Estoques	4.593	(4.269)	5.121	(5.390)	Imposto de renda e contribuição social	-	53	-	53
Impostos a recuperar	9.111	(9.164)	6.209	(8.577)	Corrente	(2.891)	1.345	(2.701)	1.328
Créditos com partes relacionadas	(14.322)	20.518	(23.535)	1.752	Diferido	(2.891)	1.398	(2.701)	1.381
Fornecedores	(2.294)	4.372	(2.296)	4.372	Lucro líquido do exercício	19.480	17.297	19.480	17.297
Impostos e contribuições a recolher	2.650	(8.580)	80.254	(8.219)					
Adiantamento de clientes	450	809	450	1.033					
Outros	(28.745)	(25.037)	(10.134)	(8.235)					
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	5.643	(4.252)	20.372	13.515					
Fluxos de caixa das atividades de investimento	(1.707)	(3.100)	(1.707)	(3.100)					
Aquisição de imobilizado e intangível	-	-	(17.751)	(10.921)					
Resgate (aplicação) de aplicações financeiras	-	-	-	-					
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(1.707)	(3.100)	(19.458)	(14.021)					
Fluxos de caixa das atividades de financiamento	(444)	-	(444)	-					
Dividendos pagos	(444)	-	(444)	-					
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	(444)	-	(444)	-					
Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa	3.492	(7.351)	470	(506)					
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	29.704	37.055	38.520	39.026					
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	33.196	29.704	38.990	38.520					
NOTAS EXPLICATIVAS									
1-INFORMAÇÕES GERAIS: A AEL Sistemas S.A. ("Companhia" ou "AEL Sistemas") é uma sociedade anônima com sede em Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul. A Companhia tem por objeto a pesquisa, o desenvolvimento, a certificação, a fabricação, a comercialização, a importação e exportação de componentes eletrônicos, equipamentos de eletrônica aplicados na aviação, programas de softwares, projetos, serviços de assistência técnica e representações técnicas, podendo participar no capital de outras sociedades. A companhia é controladora integral da empresa Ael International Ltd ("Ael International"), com sede em Israel. A Companhia é controlada pela empresa Elbit Systems Ltd ("Elbit Systems"), a qual possui 100% de participação. A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração da Companhia.2- DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas									
Controladora									
	AEL Intl	Elbit Systems	International Enterprises, INC	Optronics Instruments & Products	Elbit Systems	Eleto-Optics	Elmec Inc	Outras	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022									
Ativo									
Créditos com partes relacionadas	61	14.961	-	-	-	-	-	716	15.738
Passivo									
Fornecedores	-	(35.304)	-	-	-	(6)	(32)	(35.342)	
	61	(20.343)	-	-	-	(6)	684	(19.604)	
Transações no exercício de 2022									
Venda de produtos e serviços	698	41.351	146	-	-	-	6.218	48.413	
Compra de produtos e serviços	-	(22.983)	-	-	-	(159)	(1.487)	(24.629)	
	698	18.368	146	-	-	(159)	4.731	23.784	
Saldos em 31 de dezembro de 2021									
Ativo									
Créditos com partes relacionadas	2.964	21.601	284	-	-	-	-	24.849	
Passivo									
Fornecedores	-	(37.717)	-	(145)	(4.942)	(24)	(130)	(42.958)	
	2.964	(16.116)	284	(145)	(4.942)	(24)	(130)	(18.109)	
Transações no exercício de 2021									
Venda de produtos e serviços	959	40.213	208	-	-	-	437	41.817	
Compra de produtos e serviços	-	(37.278)	-	(248)	(5.121)	(106)	(1.090)	(43.843)	
	959	2.935	208	(248)	(5.121)	(106)	(653)	(2.026)	
GAL LAZAR - CPF 061.578.447-01 - Presidente CAROLINA GONZALES CHEVARRIA - CRC 067648/O-0 - Vice-Presidente Financeira JUSSARA TERESINHA VETTORAZZI - CRC-RS 065781/O - Gerente de Contabilidade									



CERTIFICADA

O jornal Zero Hora confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em gzh.com.br/publicidadelegal

ANUNCIE AQUI

(51) 3213-9139

CONTATO.COMERCIAL@GRUPORBS.COM.BR